
Direktorius 

Skaitytojų 
aptarnavim

o skyrius 

Abonimenta
s 

Internet
o 

skaitykla 
Periodikos 
skaitykla 

Vaikų 
erdvė 

Sinagoga 

Internet
o 

skaitykla 

Bibliografinis 
- 

informacinis 
ir 

kraštotyros 
fondai 

Dokumentų 
komplektavi

mo ir 
tvarkymo 

skyrius 

Dailininkas 
apipavidolint

ojas 
Ūkvedys 

Pagalbini
s 

darbuoto
jas 

Valytojas 

Vyr. 
buhalter

is 

Kasinink
as 

Vairuotoj
as 

IT 
specialis

tas 

Vyr. 
metodinink

as 

Padalinia
i 

Linkuvos 
Bardiškia

i 

Balsių Gačionių 

Grikpėdž
ių 

Guostag
alio 

Klovainių Lygumų 

Medikon
ių 

Mikoliški
o 

Pamūšio 
Pašvitini

o 

Plaučiški
ų 

Rimkūnų 

Rozalimo Stačiūnų 

Šukionių Titonių 

Triškonių Ūdekų 

Žeimelio 
Žvirbloni

ų 

Degesių 

            PATVIRTINTA 

                        Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 

                                                                              2020 m. balandžio 30 d. sprendimu Nr. T-129 
 

 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JUOZO PAUKŠTELIO VIEŠOSIOS 

BIBLIOTEKOS DIREKTORIAUS 2019 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

I SKYRIUS 

INFORMACIJA APIE ĮSTAIGĄ 
 

Struktūra, darbuotojų pareigybės, informacija apie teikiamas paslaugas 

 

Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos struktūra ir darbuotojų 
pareigybės 2019 m. nesikeitė. Viešosios bibliotekos centralizuotą sistemą sudaro: viešoji biblioteka, 

Linkuvos miesto padalinys ir 22 kaimų padaliniai. Rajone vidutinis nuotolis tarp padalinių – 8 km. 

Didžiausias atstumas, kuriuo bibliotekos nutolusios viena nuo kitos – 17 km, mažiausias atstumas tarp 

bibliotekų – 3 km. 
Centralizuotoje sistemoje dirba 43 darbuotojai, iš jų 33 vyresn. bibliotekininkės, 2 vedėjos, vyr. 

metodininkė, vyr. buhalterė, direktorė, 5 ūkinio personalo darbuotojai. 

Darbuotojai, dirbantys visą darbo laiką – 26, darbuotojų, dirbančių ne visą darbo laiką, – 17. 
 

Organizacijos struktūra 

 
Viešoji biblioteka teikia nemokamas ir mokamas paslaugas. 

 Nemokamos paslaugos: 

 Dokumentų skolinimas į namus; 

 Įvairių rūšių leidinių skolinimas naudotis bibliotekoje;  



 Ekskursijos po biblioteką ir sinagogą; 

 Atsakymai į skaitytojų užklausas;  

 Nemokama interneto paslauga;  

 Belaidis interneto ryšys; 

 Informacijos paieška prenumeruojamose duomenų bazėse;  

 Konsultacijos, kaip naudotis informacijos paieškos priemonėmis (elektroniniu katalogu, 

kartotekomis, informaciniais leidiniais); 

 Skaitmeninio raštingumo mokymai;  

 Savarankiškas leidinių grąžinimas bibliotekos nedarbo metu; 

 Galimybė mokytis užsienio kalbų užsienio kalbų mokymosi centre; 

 Renginiai ir parodos. 

 

Mokamos paslaugos teikiamos remiantis Pakruojo rajono tarybos sprendimais: 2016 m. 

balandžio 28 d. Nr. T-134 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešosios 

bibliotekos teikiamų paslaugų įkainių patvirtinimo“ , 2017 m. gegužės 25 d. Nr. T-178 „Dėl 

Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2016 m. balandžio 28 d. sprendimo Nr. T-134  „Dėl Pakruojo 

rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos teikiamų paslaugų įkainių patvirtinimo“  

pakeitimo“, 2018 m. vasario 22 d. Nr. T-18 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2015 m. 

lapkričio 5 d. Nr. T-286 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos 

teikiamų paslaugų įkainių patvirtinimo“ pakeitimo“. 

 

II SKYRIUS 

VADOVO VEIKLA ĮGYVENDINANT ĮSTAIGOS VEIKLOS TIKSLUS 

 

Planavimas, pasiekti rezultatai. 

 

Biblioteka savo veiklą planuoja rengdama strateginį planą trejiems metams, metinį veiklos 

planą. Ruošiami mėnesiniai renginių planai. 

Pasiekti rodikliai teikiami už mėnesį ir vedama ketvirčio rodiklių analizė. 

Metiniai statistiniai duomenys ir metinė žodinė ataskaita teikiama kultūros ministerijai, 

nacionalinei M. Mažvydo bibliotekai, Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešajai bibliotekai ir 

Pakruojo rajono savivaldybei. 

Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos misija – užtikrinti 

rajono gyventojams prieigą prie įvairių informacijos šaltinių, panaudojant tradicinius išteklius ir 

modernias technologijas, skatinti skaitymą, ugdyti literatūrinį išprusimą, stiprinti bibliotekos 

informacines, neformaliojo ugdymo ir kultūrines funkcijas. Atsižvelgdama į vykdomą misiją, 

vadovaudamasi veiklos nuostatais, Pakruojo  rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešoji 

biblioteka ir 23 jai priklausančių teritorinių padalinių vykdė bibliotekinio, informacinio, kultūrinio 

gyventojų aptarnavimo veiklas ir funkcijas. Biblioteka skatino įvairaus amžiaus bendruomenės 

narių skaitymą, ypač didelį dėmesį skyrė vaikų, paauglių, jaunimo skaitymo įgūdžiams ir 

poreikiams ugdyti, organizavo susitikimus su kūrėjais, populiarino lietuvių autorių knygas, plėtė 

kultūrinę ir šviečiamąją veiklą, skatino savanorystę, pagerbė skaitančius pakruojiečius. Mažindama 

skaitmeninę atskirtį biblioteka užtikrino viešųjų interneto prieigos taškų, kompiuterizuotų darbo 

vietų vartotojams funkcionavimą. Bibliotekininkų organizuojami skaitmeninio raštingumo 

mokymai ir konsultacijos mažino gyventojų skaitmeninių įgūdžių skirtumus, taip pat skatino 

naudotis elektroninėmis viešosiomis ir verslo paslaugomis. Minėjo Pakruojo kraštui svarbius 

įvykius, datas ir sukaktis. Vyko edukaciniai užsiėmimai, turintys didelę reikšmę ugdant 

bendruomenę, telkiant jaunimą, tenkinant moksleivių kultūrinius ir savišvietos poreikius. Biblioteka 

įsijungė į Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės renginius. Buvo organizuojami tradiciniai 

renginiai, kaip Europos dienos šventė, Poezijos pavasaris, dalyvaujama Šiaurės šalių literatūros 

savaitėje, pažymimos valstybinės ir kalendorinės šventės. 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/4c5ad60144aa11e7b465dc41e35792b9?positionInSearchResults=21&searchModelUUID=588fcd18-643d-4502-a849-e70cba358689
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/4c5ad60144aa11e7b465dc41e35792b9?positionInSearchResults=21&searchModelUUID=588fcd18-643d-4502-a849-e70cba358689
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/4c5ad60144aa11e7b465dc41e35792b9?positionInSearchResults=21&searchModelUUID=588fcd18-643d-4502-a849-e70cba358689
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/4c5ad60144aa11e7b465dc41e35792b9?positionInSearchResults=21&searchModelUUID=588fcd18-643d-4502-a849-e70cba358689


Per 2019 m. pasiekti šie centralizuotos bibliotekos pagrindiniai veiklos rodikliai: 

 

Veiklos sritis Rodikliai 

(tūkst.) 

2017 m. 

Rodikliai 

(tūkst.) 

2018 m. 

Rodikliai  

(tūkst.) 

2019 m. 

Skirtumas 

(tūkst.) 

Gyventojų sutelkimo proc. 25,2 26,5 

proc. 

25,4 -1,1proc. 

Vartotojų skaičius 5,3 5,3 5,1 -0,2 

Lankytojų skaičius 95,6 95,0 95,5 -0,1 

Dokumentų fondas 224,4 203,8 199,0 -25,4 

Gauta dokumentų (knygų) 5,0 4,2 5,3 +0,3 

Išduota dokumentų 168,9 151,7 149,3 -19,6 

Atsakyta į užklausas 13,8 13,1 12,6 -1,2 

Interneto vartotojų rajone 1,8 1,8 1,8 - 

Pasinaudota interneto paslauga kartų 40,2 35,6 37,6 -2,6 

Apmokyta ir konsultuota gyventojų 2,5 4,4 4,1 +1,6 

Suorganizuota renginių 0,7 0,8 0,8 +0,1 

Apsilankė renginiuose žmonių 14,8 20,2 19,8 -0,4 

Užsakomosios ekskursijos sinagogoje 41 vnt. 78 vnt. 96 +18 

Ekskursijose sinagogoje apsilankė 0,9 1,5 1,9 +0,4 

 

 

Lyginant trijų metų statistinius duomenis, dauguma skaičių mažėja. Tai lemia didelis rajono 

gyventojų skaičiaus sumažėjimas. 2018 m. rajone gyveno 19545 žmonės, 2019 m. – 18809. 

Mažėjimas -737  (3,77 proc.)   

Skatinta knygnešystė ir savanorystė bibliotekose, kad senyvo amžiaus ir neįgalūs žmonės 

būtų aprūpinti knygomis ir periodika. Savanoriai knygnešiai aptarnaudami senyvo amžiaus 

skaitytojus namuose talkina rajono bibliotekoms jau daugelį metų. Ataskaitiniais metais rajono 

bibliotekų talkininkai namuose aptarnavo 132 vartotojus (2018 m. – 125), Skaitytojams į  namus 

nunešta 5035 fiz. vnt. dokumentų (2018 m. – 4865 fiz. vnt.), Spaudinius nešė 40 knygnešių (2018 

m. – 36). Patirtis rodo, kad tokių skaitytojų yra ženkliai daugiau ir juos aptarnauja jų šeimų nariai ar 

kaimynai, imdami knygas savo vardu.  

 Toliau rajone įgyvendinamas pagal Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo bibliotekos ir 

Pakruojo rajono savivaldybės pasirašytą bendradarbiavimo sutartį projektas „Gyventojų skatinimas 

išmaniai naudotis internetu atnaujintoje infrastruktūroje“ ir projektas „Prisijungusi Lietuva: 

efektyvi, saugi ir atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“. Minėti projektai Pakruojo rajono 

savivaldybės gyventojams suteikia galimybę rajono bibliotekose, su atnaujinta kompiuterine įranga, 

naudotis nemokama viešąja interneto prieiga. 2019 m. pilnai įranga buvo atnaujinta tik Pakruojo 

viešojoje bibliotekoje, Linkuvos m. padalinyje ir Lygumų padalinyje. Bibliotekos gavo naujus 

kompiuterius, projektorius, daugiafunkcinius įrenginius. Visose likusiose rajono bibliotekose įranga 

bus atnaujinta 2020 m. Iš minimo projekto Pakruojo viešoji biblioteka gavo ir keturis specifinius 

įrangos paketus darbui su vartotojais. Tai kompiuteriai, grafinės planšetės, konstruktoriai, 3D 

spausdintuvas, edukaciniai dronai ir kt. įranga. Įgyvendinant šį projektą, biblioteka yra 

įsipareigojusi vesti rajono gyventojams skaitmeninio raštingumo mokymus. Todėl rajono 

bibliotekininkės moko ir skatina gyventojus naudotis elektroninėmis paslaugomis ir elektroninės 

informacijos resursais. Rajone per ataskaitinius metus skaitmeninio raštingumo apmokyta virš 600 

žmonių. 

Be šio pagrindinio įgyvendinamo projekto, 2019 m. norisi išskirti du prasmingiausius ir 

didžiausius bibliotekos darbus. Tai pirmos bibliotekos knygos „Juozas Paukštelis ir Juozo 

Paukštelio literatūrinės premijos laureatai“ leidyba, bei Kraštotyros ekspedicija „Kur liūdi kryžiai 

pakelėm“. Tai projektiniai darbai. Plačiau apie šiuos darbus informacija bus pateikta ataskaitos 

dalyje Dalyvavimas projektuose, programose. 



 

 Dalyvavimas veiklose, vykstančiose Šiaulių regione 

Rajono bibliotekos 2019 m. dalyvavo tradiciniame respublikiniame projekte „Skaitymo 

iššūkis“. Jo tikslas - iš naujo atrasti jau kiek pamirštą skaitymo malonumą, o kad būtų smagiau, 

kartu dalyvauti tarpusavio varžytuvėse ir laimėti puikių prizų. „Skaitymo iššūkį“ priėmė 286 

Pakruojo rajono gyventojai. Visas užduotis įveikė 170 skaitytojų, perskaitė 1140 

knygų.  Aktyviausiai dalyvavo Šukionių padalinio skaitytojai (vyresn. bibliotekininkė Jolanda 

Tamošaitienė) – visas užduotis įveikė 32 skaitytojai, kuriems atiteko projekto organizatorių skirtos 

dovanos – knygos, o visiems rajono skaitytojams suvenyras „Šviečianti knyga“. Pakruojo rajono 

savivaldybės Juozo Paukštelio viešoji biblioteka su savo padaliniais užėmė antrąją vietą. 

2019 m. Pakruojo viešoji biblioteka antrą kartą įsijungė į Šiaulių apskrities Povilo Višinskio 

viešosios bibliotekos vykdomo projekto „Didysis Knygų pristatymo konkursas 2019“ atrankinį 

turą. Linkuvos miesto padalinio bibliotekininkės paskatino dalyvauti ir paruošė savanorę, Linkuvos 

gimnazijos gimnazistę Gabrielę Meškonytę, kurią lydėjo didelė sėkmė - IX–XII klasių amžiaus 

kategorijoje ji tapo nugalėtoja ir jai skirta pirma vieta. Mergina pristatė Laurent’o Gaunelle’io 

knygą „Dievas visada keliauja incognito“. 

Lapkričio mėnesį kvietėme į tradicinę Pakruojyje tapusią  Knygų mugę. Šventės 

organizatoriai – Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešoji biblioteka ir Lietuvos mažų 

ir vidutinių leidėjų asociacija (LiMViLA). Knygų mugė Pakruojyje ir šiais metais buvo gausi 

leidinių bei renginių, skirtų suaugusiems ir mažiesiems skaitytojams. Vyko literatūrinės valandėlės, 

edukacijos mažiesiems. Parodos, literatūriniai renginiai suaugusiems ir jaunimui. Viešosios 

bibliotekos salė vos talpino susirinkusius į  lietuvių literatūros tyrinėtojui, kritikui, profesoriui 

Albertui Zalatoriui pagerbti skirtą renginį.   

Toliau sėkmingai tobulinta vaikų laisvalaikio užimtumo veikla skaitymo skatinimo, žinių 

įgijimo ir informacinių gebėjimų srityje. Vyko edukaciniai renginiai, Knygų šventės, rytmečiai, 

popietės. 

2019 m. užbaigėme Padėkos renginiu bibliotekos draugams, bičiuliams, jos lankytojams. Ta 

proga gruodžio 20 d. Pakruojo sinagogoje vyko literatūrinis dviejų aktorių spektaklis „Vaižgantas 

kaip Viešpaties diena“, skirtas Vaižganto metams. Menine kalba apie Vaižgantą kalbėję aktoriai 

Olita Dautartaitė ir Petras Venslovas abejingų salėje nepaliko.  

Kad biblioteka būtų matoma ir reikalinga aktyviai bendradarbiauta su seniūnijomis, vietos 

bendruomenėmis, kultūros, švietimo įstaigomis.  

 

Dalyvavimas projektuose, programose. 

 

Pateikiamos per paskutinius tris metus gautos papildomos projektinės lėšos 

 

Finansavimo šaltinis 2017 m. 2018 m.  2019m. 

 Finansuoti 

projektai 

2017 m. 

Suma Finansuoti 

projektai 

2018 m. 

Suma Finansuoti 

projektai 

2019 m. 

Suma 

Lietuvos kultūros 

taryba 

- - 1 2 000,00 3 11 000,00 

Sav. lėšos 

sveikatinimo 

programai 

- - 1 300,00 1 170,00 

Europos komisijos 

atstovybės 

1 1 000,00 1 9 00,00 1 1 000,00 

Nevyriausybinė org.-

bibliotekininkų 

1 400,00 1 400,00 1 400,00 



draugija 

Iš viso gauta lėšų  1 400,00  3 600,00  12 570,00 

 

2019 m. buvo parengta ir teikta 11 projektinių paraiškų. Iš jų finansavimą gavo 5 projektai ir 

paramą viena programa.   

Lietuvos kultūros taryba programoje „Tolygi kultūrinė raida“ finansavimą skyrė bibliotekos 

projektams „Mylėkime savo krašto literatūrą“, „Tarpkultūriniai tiltai“, „Ateik! Bendrauk, kurk, 

tobulėk!“ įgyvendinti. Projektas „Mylėkime savo krašto literatūrą“ skirtas kraštiečio rašytojo Juozo 

Paukštelio 120-osioms gimimo metinėms pažymėti. Pagrindinė projekto veikla – knygos „Juozas 

Paukštelis ir Juozo Paukštelio literatūros premijos laureatai“ leidyba ir pristatymas, susitikimai su 

Juozo Paukštelio premijos laureatais. Projekto vadovė – Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos 

direktorė Romualda Kulšytė. Skirtas 5400,00 eurų dalinis finansavimas. Projektas „Tarpkultūriniai 

tiltai“ skirtas savo krašto pažinimui per žydų tautos paveldą. Projekto pagrindinis tikslas ne tik 

didinti bibliotekos, kaip valstybės kultūros dalies svarbą bendruomenės gyvenime, bet ir skatinti 

įvairių bendruomenių, institucijų, organizacijų partnerystę. Projekto vadovė – Vaikų erdvės 

sinagogoje vyresn. bibliotekininkė Gitana Maasienė. Skirtas 3600,00 eurų dalinis finansavimas. 

Bendrai parengtas Žeimelio, Bardiškių, Guostagalio, Linkuvos bibliotekų (viešosios bibliotekos 

padaliniai) bibliotekininkių projektas „Ateik! Bendrauk, kurk, tobulėk!” skirtas Pakruojo krašto 

vaikams ir jaunimui. Projekto tikslas – skatinti jaunų žmonių kūrybinių raiškų įvairovę, skaitymo 

svarbos suvokimą, didinti kultūrinį užimtumą, ugdyti toleranciją, bendravimo įgūdžius, mažinti 

socialinę atskirtį. Projekto vadovė – Linkuvos miesto padalinio vyresn. bibliotekininkė Rasma 

Grigienė. Skirtas 2000,00 eurų dalinis finansavimas. 

Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje remtas (1000,00 EUR) projektas „Vienu ritmu su 

Europa“, skirtas Europos dienai paminėti. Parengė VB skaitytojų aptarnavimo skyriaus vyresn. 

bibliografė Genė Urbienė.  

Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos Vaikų erdvė teikė paraišką dalyvauti Pakruojo rajono 

savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos priemonės vykdymo konkurse. 

Vyresn. bibliotekininkė Birutė Šlivinskienė parengė paraišką „Susivok“. Gautas 170,00 eurų 

finansavimas.  

Lietuvos bibliotekininkų draugijos Pakruojo skyrius Pakruojo rajono savivaldybės 

administracijos nevyriausybinių organizacijų rėmimo programai teikė paraišką „Biblioteka kviečia: 

atrask pamirštą rajono istoriją“. Paraišką parengė LBD Pakruojo skyriaus pirmininkė Vida 

Grigaliūnienė. Gautas finansavimas – 400,00 EUR.  

 

Kvalifikacijos kėlimas  

 

Šiandieninė biblioteka – ne tik tradicinio skaitymo, kultūros ir bendravimo vieta. Šiandien 

biblioteka suteikia informacines paslaugas, joje diegiamos naujausios technologijos, garantuojama 

prieiga prie išteklių internete, duomenų bazėse, suteikta galimybė mokytis ir tobulėti. Todėl viešoji 

biblioteka teikia praktinę, teorinę pagalbą miesto, kaimo bibliotekininkams. Bendradarbiauja ir su 

kitų žinybų bibliotekomis, teikia visokeriopą metodinę pagalbą, rūpinasi bibliotekos ir jos teikiamų 

paslaugų reklama, skleidžia bibliotekininkystės naujoves. Siekia, kad bibliotekininkai naudotųsi 

profesinio lavinimosi galimybėmis, skatina darbuotojų profesinį, kūrybinį, kultūrinį tobulėjimą. 

Bibliotekos veiklos kokybei lemiamą reikšmę turi darbuotojo išsimokslinimas, nuolatinis 

kvalifikacijos kėlimas, savišvieta, aktyvus dalyvavimas bendruomenės gyvenime. 

Darbuotojams sudarytos galimybės dalyvauti tiek viešojoje bibliotekoje organizuojamuose 

kvalifikacijos kėlimo renginiuose, tiek ir už bibliotekos ribų. 2019 m. naujų žinių įgijo bei 

kvalifikaciją kėlė 38 tinklo darbuotojai, t. y. 88,4% visų dirbančiųjų. 

Bibliotekos darbuotojai nuolat kelia profesinę kvalifikaciją. Tobulinasi individualiai, 

dalyvauja specializuotuose renginiuose: konferencijose, teoriniuose bei praktiniuose seminaruose, 

kuriuos organizuoja nacionalinė M. Mažvydo biblioteka, Šiaulių apskrities P. Višinskio viešoji 

biblioteka. 



Padėkos bibliotekai 

 

2019 m. Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešajai bibliotekai už nuoširdžią 

partnerystę organizuojant vaikų ir jaunimo festivalį „Nuotykiai tęsiasi“ Anykščiuose dėkojo 

festivalio organizatoriai. Bibliotekai atstovavo Klovainių padalinys.  

Ne viena Padėka gauta iš projekto „Prisijungusi Lietuva“. Tai už 20019 m. indėlį stiprinant 

savo krašto gyventojų skaitmeninius gebėjimus, „Senjorų dienas internete“, už bendradarbiavimą 

organizuojant  Saugesnio interneto savaitės veiklas. Gauta bendrijos „Pakruojo viltis“ padėka už 

ilgalaikį bendradarbiavimą. 

Lietuvos samariečių bendrijos Pakruojo skyrius dėkojo bibliotekai už pagalbą organizuojant 

jaunimo savanorišką veiklą. Linkuvos m. padalinyje savanoriauja du Linkuvos gimnazijos 

gimnazistai. Tuo džiaugiasi ne tik šie jauni žmonės, kad užsidirba papildomus balus stojamiesiems 

egzaminams, bet ir biblioteka dėl jų prasmingų darbų. 

 

III SKYRIUS 

INFORMACIJA APIE ĮSTAIGOJE ATLIKTUS PATIKRINIMUS, JŲ IŠVADOS 

 

2019 m. Juozo Paukštelio viešojoje bibliotekoje lankėsi Lietuvos Respublikos valstybinės 

darbo inspekcijos Šiaulių skyriaus atstovai. Buvo pildomas Įmonių tikrinimo klausimynas.  

 

IV SKYRIUS 

ĮSTAIGOS ŪKINĖ VEIKLA, BIUDŽETAS 

 

Buhalterinė apskaita bibliotekoje vykdoma vadovaujantis Viešojo sektoriaus apskaitos ir 

atskaitomybės standartais (VSAFAS) bei kitais teisės aktais, reglamentuojančiais buhalterinę 

apskaitą. Naudojamos apskaitos programos „FINISA“, atlyginimų programa  „Finalga“ ir programa 

„FinNet“. 

Biblioteka yra biudžetinė įstaiga, finansuojama iš savivaldybės biudžeto lėšų. Knygų 

komplektavimas finansuojamas iš valstybės lėšų. 

2019 m. įstaigai skirtos lėšos buvo paskirstytos taip:  
 

Išlaidų 

pavadinimas 

Patvirtinta sąmata tūkst.. 

EUR 

Gautas finansavimas 

tūkst.. EUR 

Panaudotas finansavimas 

tūkst.. EUR 

Sav. 

biudž. 

lėšos 

KM 

lėšos 

Spec. 

lėšos 

Sav. 

biudž. 

lėšos 

KM 

lėšos 

Spec. 

lėšos 

Sav. 

biudž. 

lėšos 

KM 

lėšos 

Spec. 

lėšos 

Darbo 

užmokestis 

416,1   414,6   414,6   

Soc. draudimo 

įmokos 

5,9   5,9   5,9   

Darbdavio 

soc. parama 

0,9   0,9   0,9   

Ryšių 

paslaugos 

6,6   6,6   6,6   

Prekės 

paslaugos 

10,7  9,2 10,7  8,6 10,7  8,6 

Komunalinės 

paslaugos 

22,8   22,8   22,8   

Transportas 0,6   0,6   0,6   

Kvalifikacija   0,6   0,2   0,2 

Ilgalaikis - - - - - - - - - 



turtas 

Remontas -   -   -   

Spaudiniai  16,6   16,6   16,9  

komandiruotės 0,2  0,2 0,2   0,2   

Iš viso: 463,8 16,6 10,0 462,3 16,6 8,8 462,3 16,9 8,8 

 

2019 m. baigėme be kreditorinio įsiskolinimo. Taupant lėšas, remontui skirti 8 tūkst. Eur buvo 

panaudoti komunalinių paslaugų išlaidų padengimui.  

Todėl materialinė bazė 2019 m. nebuvo gerinta. 

 

Palyginimui pateikiame trijų paskutinių metų įstaigai skirtas rajono savivaldybės lėšas: 

 

Išlaidų eilutė 2017 m. 

tūkst. Eur 

2018 m. 

tūkst. Eur 

2019 m. 

tūkst. 

Eur 

Savivaldybės skirtas metinis 

finansavimas. Iš jo: 

371,5 426,00 462,3 

Darbo užmokestis 264,6 291,7 414,6 

Socialinio draudimo įmokos 75,1 94,5 5,9 

Komunalinių paslaugų išlaidos 12,6 22,1 22,8 

 

Detalizuojant metinius asignavimus išskyrėme tris straipsnius – darbo užmokestį, socialinio 

draudimo įmokas ir komunalinių paslaugų išlaidas. Šie straipsniai sudaro didžiąją dalį metinio 

biudžeto. Nuo 2019 m. sausio 1 d. keitėsi darbo apmokėjimo sistema. Socialinio draudimo įmokos 

perkeltos darbuotojams, kas padidino darbo užmokesčio lėšas ir sumažino socialinio draudimo 

įmokas. 

 

Pateikiame gaunamas pajamas  už mokamas paslaugas. 

 

Paslauga  2017 m., tūkst. Eur 2018 m., tūkst. Eur 2019 m., tūkst. Eur 

Mokamos paslaugos 3,9 8,8 8,8 

 

Nuo 2018 m. padidėjo bibliotekos gaunamos pajamos už mokamas paslaugas, nes biblioteka 

pradėjo užsakinėti filmus ir demonstruoti sinagogoje. Lentelėje pateiktos gaunamos pajamos, tačiau 

50 proc. nurodytų pajamų gražinama už filmų nuomą. 

 

V SKYRIUS 

PROBLEMOS IR SIŪLOMI PROBLEMŲ SPRENDIMO BŪDAI, ATEITIES PLANAI 

 

 Dėl įstaigos nepakankamo finansavimo, negalime pagal gyventojų poreikius prenumeruoti 

laikraščių ir žurnalų. 

 Mažėjant rajono gyventojų skaičiui, mažėja bibliotekų vartotojų skaičius. 

 Tankus bibliotekų tinklas reikalaujantis didelių lėšų jo išlaikymui. 

 Profesionalių darbuotojų stygius. 

 Viešosios bibliotekos ir jos padalinių patalpos nepilnai pritaikytos žmonėms, turintiems 

judėjimo negalią. 

 

Ateities planai 

 

 Gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymų tęstinumas. 

 Papildomų finansavimo šaltinių paieška. 



 Lietuvos integralios bibliotekų sistemos (LIBIS) plėtra, skaitytojų posistemę įdiegiant 

likusiuose padaliniuose. 

 Laipsniškas patalpų tvarkymas. 

 Nuolatinis darbuotojų kvalifikacijos kėlimas. 

 Bibliotekos įvaizdžio gerinimas. 

  

 

____________________ 


